tion, les facultés de rame, la substance et les accidents, la

puissam-c créatrice 1 .

La volonté divine, eetle volonté réelle qu'on nomme volun-

tas àeneplaciti 2), ei qui agit absolument, veutlepéché, porte

au péché, en sorte qu'elle devient en nous la cause efficace

du mauvais vouloir et de l'acte qui en résulte ou bien « la

cause principale et immédiate de la privation de la justice

dans l'acte » (3). Tout cela s'explique sans doute, parce que

« le péché est plutôt bien que mal » (4).

La volonté dans le Christ a pu être défectueuse : elle a pu

pratiquer le mensonge, s'abandonner même au mépris et à

la haine de Dieu (5).

11 y a des pécbés nécessaires, parce qu'il y a des tentations

irrésistibles, indépendants des circonstances qui n'y l'ont

rien, plus graves quand » l'intention est précise », moins

grave quand « l'habitude est longue » ; il y a parmi les

péchés « la haine du prochain » qui n'est mal que « parce

qu'elle est défendue » (6).

exemplaires s'en trouvaient parmi les m'ss. de la Sorbonne. Du Plessis

a constaté que les susdites propositions se lisaient réellement dans cet

ouvrage de Jean de Mercour.

(i) Ces propositions se lisent dans Collectio judiciorwn..., tom. I, par.I,

pp. 544 etsuiv.; dans Hist. Univers. Paris., tom. IV, pp. 298 et suiv.

La Collectio reproduit les quarante propositions d'après un manuscrit de

la Sorbonne. VHistoria n'en donne que trente-neuf et les puise dans le

tom. XXVI, p. 485, de la Maximdbibliotheca veterum Palriim, Lyon, 1677,

in-fol.La proposition qui manque âansl'Hist, Univers. Paris., est celle-ci,

la vingt-deuxième de la Collectio judkior. : « Quod pia intentio et natu-

ralis pietas augent peccatum et non diminunt, cœteris paribus ». Il y
a de plus quelques variantes entre les deux textes et même dans l'ordre

des propositions. Nous suivons la Collectio; mais parfois, quand l'exacti-

tude et la clarté le demandent, mais nous nous reportons à VHistoria.

(2) •< Voluntas beneplaciu' est ipse actus divin» voluntatis ; unde est

proprie et formaliter in Deo ». Elle se distingue ainsi de la « voluntas

signi » qui est « aliquid exterius quod solet inter nos esse signum quod
volumus aliquid ; unde non est in Deo, cum sit effectus voluntatis ».

Tel est le langage de l'école après saint Thomas.

(5) Cette dernière proposition est ainsi couchée dans la Collée t. judi-

ciorwn... : « quod Deus est causa maxima et immediata privationis et

justitia* in actu ».

(4) Proposit. III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XXX, XXXI, XXXIII,